ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2659/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  e
Superintendente do Porto, para que incluam os Despachantes Aduaneiros e ajudantes no
grupo prioritário da vacinação contra o COVID-19, juntamente com os portuários.

JUSTIFICATIVA:

 Assim  como  os  trabalhadores  portuários,  os  despachantes  e  ajudantes  vem  laborando
ininterruptamente durante a pandemia para garantir que o transporte marítimo não pare e
com isso colaborando com a manutenção do abastecimento da população e movimento da
economia.
Todavia,  apesar  de ser  inegável  o  quanto é  essencial  o  trabalho destes  profissionais,  os
mesmos ainda não foram imunizados contra a COVID-19, ao contrário de outros tantos que
laboram no apoio portuário.
Sobre a imunização desses profissionais,  o  Ministério da Infraestrutura já  se posicionou
informando  que  os  Estados  e  Municípios  tem  autonomia  para  incluí-los  na  vacinação
juntamente com os portuários, iniciativa já tomada nas cidades de Imbituba, São Francisco
e agora, na nossa vizinha Navegantes.
Desta forma, requer a devida atenção do Poder Público para que inclua os despachantes
aduaneiros e ajudantes no grupo prioritário da vacinação, a fim de que os mesmos sejam
imunizados  juntamente  com os  portuários,  vez  que  se  encontram dentro  dos  requisitos
para tanto.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JUNHO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​